[image: ]Prefeitura Municipal de Lima Duarte – MG
Gabinete da Prefeita
Praça Juscelino Kubitschek, 173 – Centro – 36.140-000 - Telefone: (32) 3281-1810

MENSAGEM
DO GABINETE DA PREFEITA DE LIMA DUARTE
AO EXMO. SR. FÁBIO PEREIRA VIEIRA
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMA DUARTE/MG
LIMA DUARTE, DIA 21 DE FEVEREIRO DE 2024.

Ilmo. Senhor Presidente e demais Vereadores,

Nesta oportunidade estamos remetendo para apreciação e votação o Projeto de Lei Ordinária n.º 02/2024, que “autoriza a abertura de Crédito Suplementar no Orçamento de 2022 no valor de R$ 408.327.035, na forma que menciona”.
Conforme justificativa apresentada pelo Departamento Municipal de Água de Esgoto, autarquia municipal, a abertura de crédito adicional suplementar se justifica para fins de possibilitar a implantação do reservatório metálico na Vila Belmiro, bem como para executar desvio em trecho da rede adutora de água tratada, ambas as demandas de interesse geral.
A realização das obras visam, em suma, a melhoria e continuidade dos serviços prestados pelo departamento, nos termos da justificativa em anexo.
Ressalta-se que a referida proposição foi formalizada em consonância aos disciplinamentos contidos na Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 e demais disposições legais aplicáveis
Ante o exposto, solicitamos aos nobres edis a aprovação do presente projeto de lei.
Respeitosamente,

ELENICE PEREIRA DELGADO SANTELLI
Prefeita Municipal

1

image1.png